Hay nói cách khác, Phật giáo được coi như là hệ tư tưởng chính
trong đường lối trị nước của các vua nhà Lý.

Lý Thái Tổ tên gọi khác là Lý Công Uẩn (1010 - 1028), vị vua sáng lập ra vương
triều Lý và khai sinh ra kinh thành Thăng Long.

Tượng đài Vua Lý Thái Tổ ở Hà Nội - Ảnh: Sưu tầm

Lý Công Uẩn sinh ngày 12 tháng 02 năm Giáp Tuất, niên hiệu Thái Bình năm
thứ 5 (974) đời Đinh (tức ngày 08 tháng 03 năm 974) tại hương Diên Uẩn, châu

Trước khi làm vua mở nghiệp vương triều Lý, Lý Công Uẩn đã từng được cất
nhắc vào làm việc trong triều đình nhà Tiền Lê tại kinh đô Hoa Lư (Ninh Bình).
Dưới triều vua Lê Đại Hành, ông được cử làm Điện tiền quân, tức làm nhiệm vụ
bảo vệ tính mạng an toàn cho nhà vua. Tháng 3 năm Ất Tỵ (1005), vua Lê Đại
Hành mất. Hoàng tộc và triều đình căn cứ vào di chiếu, tôn hoàng tử Long Việt
lên ngôi Hoàng đế, hiệu là Trung Tông. Nhưng chỉ được ba ngày thì Long Việt bị
em là Long Đĩnh giết chết để cướp ngôi vua. Mọi người hoảng sợ đều trốn chạy,
chỉ riêng mình Lý Công Uẩn ở lại, ôm xác Long Việt mà khóc. Lê Long Đĩnh thấy
vậy khen là tấm lòng trung nghĩa, khi lên ngôi phong Lý Công Uẩn giữ chức Tả
thân vệ Điện tiền Chỉ huy sứ, thống lĩnh hết quân túc vệ.

Mùa Đông, tháng 10, ngày Tân Hợi (30 tháng 10 năm Kỷ Dậu - 1009), Lê Long
Đĩnh, ông vua nổi tiếng là tàn ác và bạo ngược của nhà Tiền Lê qua đời. Chỉ hai
ngày sau đó, ngày Quý Sửu - ngày 2 tháng 11 năm Kỷ Dậu (tức ngày
21/11/1009), nhân lòng người và triều thần đã chán ghét nhà Tiền Lê, sư Vạn
Hạnh cùng bầy tôi trong triều đã làm một cuộc vận động và

Sách Đại Việt sử ký toàn thư ghi lại những sự huyền bí này như sau: "Trước đây
ở viện Cẩm Tuyền chùa Ứng Thiên Tâm, châu Cổ Pháp có con chó đẻ con sắc
trắng có đốm đen, thành ra hai chữ "Thiên tử", kẻ thức giả nói đó là điềm người
sinh vào năm "Tuất" làm thiên tử. Đến đây vua sinh năm Giáp Tuất làm thiên
tử, quả nhiên ứng nghiệm"(4) (Lý Công Uẩn sinh vào năm Giáp Tuất - 974, lên
làm vua đặt niên hiệu cũng vào năm Canh Tuất - 1010).

"Trước đấy, ở hương Diên Uẩn, châu Cổ Pháp có cây gạo bị sét đánh. người làng
ấy nhận kỹ dấu sét đánh, có những chữ: "Thụ căn diểu diểu, Mộc biểu thanh
thanh. Hòa đao mộc lạc, Thập bát tử thành. Đông a nhập địa, Dị mộc tái sinh.
Chấn cung kiến nhật, Đoài cung ẩn tinh.

Chỉ có "thành Đại La, ở giữa khu vực trời đất, có thế rồng
cuộn hổ ngồi, ở giữa nam bắc đông tây, tiện hình thế núi sông sau trước, đất
rộng mà bằng phẳng, chỗ cao mà sáng sủa, dân cư không khổ về ngập lụt,
muôn vật rất thịnh mà phồn vinh, xem khắp nước Việt, chỗ ấy là hơn cả. Thực là
chỗ hội họp của bốn phương, là nơi thượng đô của kinh sư muôn đời"(9).

Mùa thu, tháng 7, năm Canh Tuất (1010), vua Lý Thái Tổ đã thực hiện cuộc dời
đô lịch sử từ Hoa Lư về Đại La. "Thuyền tạm đỗ ở dưới thành, có rồng vàng hiện
ra ở thuyền ngự vì thế đổi gọi là thành Thăng Long. Đổi châu Cổ Pháp làm phủ
Thiên Đức, thành Hoa Lư làm phủ Trường Yên" (10).

Nhà vua còn "Xuống chiếu trong nước khiến những người trốn tránh phải về quê
cũ. Lại hạ lệnh cho các hương ấp, nơi nào có chùa quán đã đổ nát đều phải sửa
chữa lại"(12).

"Năm ấy, cấp độ điệp cho nhân dân làm sãi. Phát 1.80 lạng bạc kho đúc chuông
lớn để ở chùa Đại Giáo"(13).

Năm Tân Hợi (1011), nhà vua cho "ở trong thành bên tả dựng cung Đại Thanh,
bên hữu dựng chùa Vạn Tuế, làm kho Trấn Phúc; ở ngoài thành dựng chùa Tứ
Đại Thiên Vương và các chùa Cẩm Y, Long Hưng, Thánh Thọ"(14).

Năm Giáp Dần (1014), vua Lý Thái Tổ lại hai lần xuống chiếu lấy tiền công quỹ
ra để đúc chuông tại các chùa. Vào mùa thu, tháng 9 cho phát "310 lạng vàng
trong kho để đúc chuông treo ở chùa Hưng Thiên" và đến mùa đông, tháng 10
"phát 800 lạng bạc kho để đúc hai quả chuông treo ở chùa Thắng Nghiêm và
lầu Ngũ Phượng tinh"(15)

Đến năm Bính Thìn (1016), vua Lý Thái Tổ lại cho: "Cấp độ điệp cho hơn 1.000
người ở Kinh sư làm tăng đao. Dựng hai chùa Thiên Quang và Thiên Đức và tô
bốn pho tượng thiên đế"(16).

Để góp phần chấn hưng Phật giáo, vào năm Mậu Ngọ (1018), mùa hạ, tháng 6,
vua Lý Thái Tổ còn sai "viên ngoại lang là Nguyễn Đạo Thanh và Phạm Hạc sang
nước Tống xin kinh Tam tạng"(17).

Năm Kỷ Mùi (1019), nhà vua: "Xuống chiếu cấp độ điệp cho nhân dân trong
nước làm tăng"(18).

Năm sau (Canh Thân - 1020), khi xin được kinh Tam tạng về, nhà vua lại xuống
chiếu cho người đi đón sứ rất long trọng: "Mùa Thu, tháng 9, Nguyễn Đạo Thanh
đi sứ về, xin được kinh Tam tạng, xuống chiếu cho tăng thống là Phí Trí sang
Quảng Châu để đón"(19). Năm 1021, nhà vua cho dựng Nhà chứa kinh Bát Giác
để chứa các kinh tạng vừa thỉnh được năm trước.

Năm Giáp Tý (1024), triều đình cho sửa chữa kinh thành Thăng Long, đồng thời
"Mùa Thu, tháng 9 làm chùa Chân Giáo ở trong thành để tiện vua ngự xem tụng
kinh"(20).

Năm Đinh Mão (1027), "Mùa Thu, tháng 8, xuống chiếu viết kinh Tam tạng"(21).

Như vậy, Phật giáo từ khi vào Việt Nam đến thời vua Lý Thái Tổ đã thịnh hành
và phát triển về nhiều mặt. Như trên đã nói, Lý Thái Tổ lớn lên trong nhà chùa
và trong cuộc vận động lên ngôi đã được sự ủng hộ của giới Phật giáo.

Ngay sau khi lên ngôi, cũng như suốt các năm làm vua, ông đã có nhiều lệnh
chỉ có lợi cho sự phát triển của Phật giáo. Các đời vua sau kế tiếp Lý Thái Tổ
như Lý Thái Tông, Lý Thánh Tông, Lý Nhân Tông đã theo gương Thái Tổ đều rất
coi trọng đạo Phật, có nhiều đóng góp cho sự phát triển của Phật giáo.

Có thể nói vào thời Lý, Phật giáo đóng vai trò rất lớn trong hệ thống tư tưởng
của Nhà nước. Hay nói cách khác, Phật giáo được coi như là hệ tư tưởng chính
trong đường lối trị nước của các vua nhà Lý. Mùa Xuân, tháng 2 năm Mậu Thìn
(1028), niên hiệu Thuận Thiên thứ 19, vua không được khỏe. Đến ngày 3 tháng
3 là ngày Mậu Tuất vua băng ở điện Long An, trị vì được 19 năm, thọ 55 tuổi.

Khi nói về vua Lý Thái Tổ, sử thần Ngô Sĩ Liên đã viết: "Lý Tổ dấy lên, tự trời báo
điềm tốt, hiện ra ở nét cây thiêng. Có đức tất có ngôi, bởi vì lòng người quy phụ.